Hispani
rum cæ
demCartha
metus.Magōis
ad ligu
res &
gallos
horta
tio

TERTIAE DECADIS

fidio futurius: Post reditū ex Africa. C. Lællii: & Scipione stimulato Masinissæ adhortationibus: & militibus prædā ex hostiū terra cernētibus: tota classe efferti accensis ad traiiciendū: q̄ primū iter uenit majori mīor cogitatio Locros urbē recipiédi: quæ sub defectionē Italiae descuerat: & ipsa ad pœnos: spes autem affectandæ eius rei ex minima re affulsi: quod latrociniis magis: quā iusto bello ī brutiis gerebatur res: prīcipio a numidis factō: & brutiis nō societate magis punica: quā suopte īgenio congruētibus ī eum morē: postremo romani quoq; milites iam contagioē quadam rapto gaudētes: quantū p̄ duces licebat excursions ī hostium agros facere. Ab iis egressi qdam urbe locrēses circūuenti. R̄hegium q; abstracti fuerant. In eo captiuoꝝ numero fabri qdam fuere: assueti forte apud pœnos mercede opus ī auge locroꝝ facerē. Ii cogniti a locrensiū p̄cipib;: q̄ exulabāt R̄hegii: pulsi ab aduersa factiōne quæ Annibali Locros tradiderat. R̄hegiū se contulerant. Cum cætera percūstantib;: ut mos est: q̄ diu absunt: quæ domi agerētur: exposuissent: spem fecerūt: si redempti ac remissi forent: arcem se iis tradituros: ibi se habitare: fidemq; sibi rerum oīum īter carthaginēses esse. Itaq; ut q̄ simul desyderio patriæ agerētur simul cupiditate inimicos ulciscēdi arderent: redēptis extemplo iis remissisq;: cum ordinē agēdæ rei cōposuissent: signa quoq;: quæ procul ædita obseruarēt: ipsi ad Scipionē Syracusas pfecti: apud quē pars exulum erat: referētes sibi promissa captiuorū cum spem ab effectu haud abhorrentem cōsuli fecissent tribuni militum cum iis. M. Sergius: & P. Matienus misli: iussi ab R̄hegio triamillia militū Locros ducere: & Qu. Pleminio prōprætori scriptum: ut rei agendæ adesset. Profecti ab R̄hegio scalas ad diu cōtam altitudinē arcis fabricatas portantes: media ferme nocte ex eo loco: unde cōuenerat: signū dedere proditoribus arcis: qui parati ītentī & ipsi scalas ad idipsum factas cū demisissent: pluribusq; simul locis scadentes accepissent: priusquā clamor oriretur ī uigiles pœnoꝝ: ut ī nullo metu sopitos ipetus ē factus: quoꝝ gemitus primo morientiū exauditus: deinde subita consternatio ex somno: & tumultus: cū causa ignoraref: postremo certiores aliis excitantib; alios: iam pro se quisq; ad arma uocabat: hostes ī arce esse & cædi uigiles: oppressi q; forent romani nequaquā numero partes: ni clamor ab iis: qui extra urbem erant sublatus: incertū unde accidisset: oīa uana augente Nocturno tumultu fecisset. Itaq; uelut plena iā hostiū arce territi pœni: omisso certamīe: ī alterā arcem: duæ sunt haud multū īter se distantes: confugiunt. Oppidanī urbem habebant uictoribus p̄mū ī medio positam: ex arcib; duabus p̄ae iis quotidie leuibus certabatur. Q. Pleminius romano: Amilcar punico p̄sidio p̄räerat: & accersentes ex p̄pinquis locis subsidia copias augebāt. Ipse postremo ueniebat Annibal: nec sustinuissent romani: nisi locrēs multitudi exacerbata supbia atq; auaricia pœnorū ad romanos īclinasset. Scipioni ut nunciatum est: ī maiore discrimine Locris rem uerti: ipsumq; Annibalem aduētare: ne p̄äsidium ē periclitaretur haud facile īde receptum: & ipse a Messāna. L. Scipione fratre ī p̄äsidio ibi relicto: cū prium æstu fretum īclinatū est: naues mari secūdo misit: & Annibal a Butroto anni haud procul is ab urbe Locris abest nūcio p̄ämissō: ut sui luce p̄ria summa ui p̄aelū cum romanis ac locrensisbus consererent: dum ipse auersis oīibus ī eum tumultum a tergo urbē īcautā aggrederetur: ubi luce cœptam īuenit pugnam: ipse nec ī arcem se īcludere turba locum arctum īpediturus uoluit: neḡ scalas qbus scāderet muros: attulerat: sarcinis ī aceruum coniectis cum haud procul mūris ad terrorem hostiū aciem ostendisset: cum eq̄tibus numidis circūequitabat urbem: dum scalæ quæq; alia ad oppugnādum opus essent parātū: ad uisendum qua maxīa parte aggrederetur progressus ad murum scorpione īctus: qui proximus forte eum steterat: territus īde tam periculoſo casu receptui canere cum iussisset: castra procul ab īctu tæli cōmuniit. Classis romana a Messāna Locros multa die supante accessit. Expositi oēs & nauibus & ante occasum solis urbē igresli sunt: postero die cæpta ex arce a pœnis pugna: & Annibal iā scalis aliisq; oīibus ad oppugnationē paratis subibat muros: cū repete ī eum nihil minus: quam tale q̄cū timentē patefacta porta erumpunt romani ad cc. iprouidos cū īuasiſſent: occidit. Cæteros Annibal ut consulem adesse sensit: ī castra recepit: nuncioꝝ missō ad eos: q̄ ī arce erāt: ut sibi metipsis consulerēt: nō ēte motis castris abiit: & qui ī arce erant: igni inieclō tectis: quæ tenebant: ut ī tumultus hostem mora retur: agmen suoḡ fugæ simili cursu ante noctem assēcuti sunt. Scipio ut & arcem relictam ab hostiis & uacua uidit castra: uocatos ad concionē locrenses grauiter ob defectionē īcusauit. De auctoribus supplicium sumpsit: bonaq; eorum p̄cipib; alterius factiōis ob egregiam fidem aduersus romāos concessit. Publice nec dare: nec eripere se quicquam locrensisbus dixit. Romam mitterēt legatos: quam senatus censuisset eam fortunam habituros: illud satis scire: & si male de Popu. Roma. meriti ēent: ī meliore statu sub iratis romanis futuros: quam sub amicis carthaginēsibus fuerunt. Ipse. Qu. Pleminio legato p̄äsidioq;: qđ arcē ceperat: ad tuēdam urbē relicto: cū quibus uenerat copiis: Messānam traiecit. Ita supbe & crudeliter habiti locrēses a carthaginēsibus post defectionē ab romanis fuerāt: ut modicas iniurias non æquo modo aīo pati: sed p̄pe libeti uidere possent: uerū enī uero tātū Pleminius Amilcarē p̄äsidii p̄äfectū: tātū p̄äfidiarii milites romāi pœnos scelere atq; auaricia supauerunt: ut nō armis: sed uitiiis uideref certari: nihil oīum: quæ inopi īuifas opes potētioris faciunt: p̄ätermisſum ī op̄idanos est ab duce: aut a militibus: ī corpora ipsoḡ ī liberos: ī coniuges īfandæ contumeliæ æditæ. Nā auaricia ne sacroꝝ qdem spoliatione abstinuit: nec alia modo tempa uiolata: sed Proserpinæ etiā itachi omni ætate thesauri: p̄ter quā qđ a Pyrrho: q̄ cū magno piaculo sacrilegii sui māibus rettulit: spoliati dīcebantur. Ergo sicut ante regiæ naues laceratæ naufragiis nihil in terram ītegrī p̄äter sacram pecuniā dæ: quam exportabāt: extulerāt: tum quoq; alio genere cladis eadē illa pecunia omnibus contactis ea uiolatiōe tēpli furorē iniecit: atq; iter se ducē ī ducē: militē ī militē rabie hostili uertit. Sūmæ rei Plemin

nius praeerat: militū pars sub eo: quā ipse ab R̄hegio abduxerat: pars sub tribunis erat. Rapto poculo ar- Atf. fœ
 genteo ex oppidani domo Pleminii miles fugiens sequētibus: quoq; erat: obuius forte Sergio: & Metie dū iter
 no tribuno militū fuit: cui cū iussu tribunog; ademptū eēt poculū: p̄rī iurgium: deinde clamor quoq; ro. mili
 pugna postremo ora īter Pleminii milites tribunorūq; ut suis q̄sq; opportunus aduenerat: multitudine tes cer-
 simul ac tumultu crescente. Victi Pleminii milites cum ad Pleminiū cruarē: & uulnera ostētantes: nō si tamen
 ne uociferatione atq; idignatione cōcurrissent: probra ī eum ipsum iactata ī iurgiis referentes: accensus.
 ita domo sese proripuit: uocatosq; tribunos nudari ac uirgas expediri iubet. Dum spoliādis iis: repugna-
 bant enim: militumq; ī plorabant auxilium: tempus teritur: repēte frequētes milites feroces recenti ui-
 toria ex omnibus locis uelut aduersus hostes: cū ad arma conclamatū eēt: concurrerunt: & cum iā uio-
 lata uirgis corpora tribunorum uidissent: tū uero ī multo īpotentiores subito rabiē accensi sine respe- līctores
 cto non maiestatis modo: sed īhumanitatis ī legatum īpetum lictoribus primū īdignum ī modū mul- ad erāt
 statis faciunt: tum ipsum ab suis īterceptum & seclusum hostiliter lacerant: & p̄pē exanguem naſo au- legato
 ribusq; mutilatis reliquunt. His Messanam nunciatis. Scipio post paucos dies Locros aduectus cū cām
 Pleminii & tribunog; audisset. Pleminio noxa liberato: relictoq; ī eiusdem loci præsidio: tribunis fonti- Atf. Q.
 bus iudicatis & ī uicula coniectis ut Romam ad senatū mitterentur: Messanā atq; Syracusas rediit. Ple-
 minius īpotens irae neglectam ab Scipione & nimis leuiter latā suā iniuriā ratus: nec quenquā æstimañ
 alium eam litem posse: nisi q̄ atrocitatem eius patiēdo sensisset: tribunos attrahi ad se iussit: laceratosq;
 omnibus: quæ pati corpus ullum potest suppliciis: īterfecit: nec satiatus uiuorū poena īsepultos proiecit:
 simili crudelitate & ī locrensiū pricipes est usus: quos ad conquerēdas iniurias ad. P. Scipionē profectos
 audiuit: & q̄ antea per libidinē atq; auariciā fœda exempla ī socios ædiderat: tunc ab ira multiplicia æde-
 re: ifamiae atq; iuidiae nō modo sibi: sed etiam īperatori eē. lam: comitiog; appetebat tempus: cū a. P. Li-
 cinio litteræ Romā allatæ sunt se exercitumq; suū graui morbo afflictari: nec sisti potuisse: nisi eadē uix-
 mali aut grauior etiam ī hostes īgruisset. Ita quoniā ipse uenire ad comitia non potuisset: si ita patribus
 uideretur: se. Qu. Ceciliū Metellū dictatorē comitiorum causa diētum: exercitūq;. Qu. Ceciliū dimitt-
 tie repu. eē: nam neq; usum eius ullum ī p̄sensia eē: cū Annibal iam in hyberna se suosq; receperit: &
 tanta icesserit ī ea castra uis morbi: ut nisi mature dimittatur: nemo oīum superfuturus uideatur: ea cō-
 fuli a patribus facienda ut e repu. fideq; sua duceret permitta. Ciuitatē eo tempore repēs religio iuaserat
 inuenito carmē ī libris Sibyllinis propter crebrius eo anno de cālo lapidatū īspectis: q̄doq; hostis alieni
 gena terræ Italiae bellum ītulisset: eū pelli Italia uīciq; posse: si matriis ideæ Pessimunte numē Romam
 aduectum foret. Id carmen a decēuiris iuentum eo magis patres mouit: quod & legati: q̄ donum Del-
 phos portauerant: referebant: & sacrificantibus ipsis Pythio Apollini oīa læta exta fuisse: & responsum
 oraculo æditum maiorē multo uictoram: quam cuius ex spoliis dona portarēt: adesse Po. Ro. In eius-
 dem spei summā cōferebant. P. Scipionis uelut p̄sagientem aīum de fine belli: q̄ depoposcisset prouincia
 Africā. Itaq; quo maturius fatis oībus oraculisq; portēdētis sese uictoriæ cōpotes fierēt: id cogitare atq;
 agitare: quæ ratio trāsportandæ Romā deā esset: Nullas tum ī Asia ciuitates socias habebat Popu. Ro.
 tamen memores Aesculapiū quoq; ex Græcia quōdam haud dum ullo fœdere sociata ualitudiñ popu-
 li causa accersitum: & iā cū Attalo rege p̄p cōmunē aduersus Philippū bellum coēptā amiciciā eē: factu-
 rum eum quā possēt Po. Ro. causa: legatos ad eū decernūt. M. Valerium Leūium: q̄ bis consul fuerat: ac Legati ī
 res ī Græcia gesserat. M. Ceciliū Metellū p̄torium: Sulpiciū Galbam Aediliciū: duos q̄stors. C. Tre-
 meliū Flaccū & M. Valeriū Falconē. Hæ qnq; naues qnqueremes ut ex dignitate Popu. Roma. adirent
 eas terras: ad quas cōcilianda maiestas nomini romano eēt: decernūt. Legati Asiā petentes protius Del-
 phos cū descēdissent oraculum adierunt: cōsultantes ad quod negotiū missi domo eēt: pficiendi eius
 quam sibi spē Po. Ro. portēderet. Responsum eē ferūt p̄ Attalū regē compotes eius fore: quod peterēt:
 cum Romā deā deuexissent: tū curarēt: ut eam: q̄ uir optiū Romæ eēt: hospitio acciperet. Pergamū
 ad regē uenerunt: is legatos comiter acceptos pessimum ī Phrygiā deduxit: sacrūq; iis lapidē: quem ma-
 trem deū īcolæ eē dicebant: tradidit: ac deportare Romā inslit. Præmissus ab legatis. M. Valerius Falco
 nunciauit deā apportari: q̄rendum uirū optium ī ciuitate eē: q̄ eā rite hospitio accipet. Qu. Cecilius Me-
 tellus dictator a cōsule ī brutiis comitiog; causa diētus: exercitusq; eius dimissus: magister eq̄tum. L. Ve-
 turius Philo. Comitia p̄ dictatorē habita: cōsules facti. M. Cornelius Cethagus: Publius Sépronius Tu-
 ditanus absens: cū puiciā Græciā haberet. Prætores īde creati Claudius Nero. M. Martius ralla. L. Scri-
 bonius Libo. M. Pōponius Matho Comitiis p̄actis: dictator sese magistratu abdicauit. Ludi romāi ter-
 plebeii septies īstaurati. Curules erāt Aediles. Gn. & L. Cornelii. L. Lētulus. Hispaniā puiciā habebat: ab
 sens creatus absens eū honorē gessit. T. Claudio Asellius: Marcus Iunius Pœnus plebeii Aediles fuerūt
 Aedē uirtutis eo anno ad portā capenā Marcus Marcellus dedicauit: septiodecimo anno posteaq; a par-
 te eius p̄io cōsulatu uota ī Gallia ad Clastidium fuerat: & flamē martialis eo anno ē mortuus Marcus
 Aemylius regulus Neglectæ eo biénio res ī Græcia erāt. Itaq; Philippus Aetolos desertos ab Romanis
 cui uni fidebat auxilio: qbus uoluit cōdicionibus ad petendam & paciscendam subegit pacem: quod ni-
 si omni ui perficere maturasset: bellante eum cum ætholis. P. Sempronius, p̄cōsul successor īperii mis-
 sus Sulpicio cū decemmillibus peditum: & mille eq̄tibus: & trigitaq; rostratis nauibus: haud paruu
 momentū ad opem ferendā sociis: oppressislet. Vixdū pace facta nūcius regi uenit. Romanos Dyrrha-
 chiū uenisse: parthenosq; & pp̄iquas alias gētes motas eē ad spē nouādi res. Dimallūq; oppugnare. Eo
 seauerterāt romani ab ætholog; quo missi erāt auxilio: irati qđ sine auctoritate sua aduersus fœdus cū

TERTIAE DECADIS

rege pacem fecissent. Ea cum audisset Philippus: ne qui motus maior in finitimiis gentibus populisque oriretur: magnis itineribus Apolloniā contendit: quo Sempronius se receperat: misso Vectorio legato cum parte copiarē: & xv. nauibus ī Aetholiam ad uisendas res pacemq; si posset: turbandam. Philippus agros Apolloniatum uastauit: ad urbē admotis copiis potestatem pugnæ romano fecit: quæ posteaquā quietum muros tātūmodo tueri uidit: nec satis fidens viribus ut urbem oppugnaret: cū romanis quoque sicut cū ætholis cupiens pacem si posset: si minus inducias facere: nihil ultra irritatis nouo certamine odiis ī regnum se recepit. Per idem tempus tādio diutini belli epirotæ: temptata prius romanorum uoluntate legatos de pace communi ad Philippum misere: satis confidere conuenturam eam affirmātes: si ad colloquium cum P. Sempronio ī peratore uenisset: facile ī peratum: neḡ enim ipsius qdem regis abhorrebat: animus: ut ī Epirum transiret. Penice urbs est Epiri: ibi prius collocutus rex cum Erozpo: & Darda: & Philippo epirotarum prætoribus: postea cum P. Sempronio congreditur. Affuit colloquio & Animander athamanum rex: & magistratus alii epirotatum & acarnanum. Primus Philippus prætor uerba fecit: & petiit simul ab rege & iperatore romano: ut finem belli facerent: darentq; eā epirotis ueniam. P. Sempronius condiciones pacis dixit: ut partheni: & Dimallum: & Bargulum: & Eugenium Romanorum eēnt. Atinthanas missus Romam legatus ad senatum ī petrasse ut Macedonia cederet. In eas condiciones cum pax conuenisset: ab rege foederi ascripti. Prusia Bithyniæ: Achæi: Boetii: Thessalia acarnanes epirotæ: ab romanis iliehses. Attalus rex Pleuratus: Nabis lacedæmoniorum tyranus: elei: messenii: athenienses. Hæc conscripta modo consignataq; sunt: & in duos menses induciæ fūtæ: donec Romam mitterentur legati: ut populus ī has condiciones pacem iuberet: iussorūtq; omnes tribus: quia auero ī Africam bello oībus aliis ī præsentia leuari uolebant bellis. Sempronius pace facta ad consulatum Romam decessit. P. Sempronio. M. Cornelio consulibus: qntusdecimus is annus punici belli erat: prouinciæ Cornelio Etruria cum uetere exercitu. Sempronio Brutii ut nouas scriberet legiones decretæ. Prætoribus. M. Martio urbana. L. Scribonio Liboni peregrina & eidem Gallia. M. Ponio Mathoni Sicilia. T. Claudio Neroni Sardinia euenit. P. Scipioni proconsuli cum eo exercitu cūq; ea classe: quam habebat: prorogatum ī annum ī perium est: item. P. Licinio ut brutios cum duabus legionibus obtineret: quoad eum cum ī perio ī prouincia morari: consuli ē republica uisum esset: & M. Luiuio: & Sp. Lucretio cum binis legionibus: qbus aduersus Magonem Galliæ præsidio fuissent: prorogatum ī perium est: & Gn. Octauio: ut cum Sardiniam legionemque. T. Claudio tradidisset: ipse nauibus longis. xl. maritimam oram: qbus finibus senatus censuisset: tutaretur: M. Pomponio prætori ī Sicilia cannensis exercitus duæ legiones decretæ sunt. T. Quittius Tarentum. C. Hostilius Capuam proprætor sicut priore anno cum uetere uterq; præsidio obtinerent. De Hispaniæ ī perio quod ī eam prouinciam duos proconsules mitti placeret: latum ad populū est. Omnes tribus eosdem. L. Cornelium Lentulum & L. Manlium Accidinum proconsules sicut priore anno tenuissent: obtinere eas prouincias iussiunt. Consules delectum habere istituerunt: & ad nouas scribendos ī brutios legiones: & īde cæterorum: ita enim iussi a senatu erant: exercituū supplementū: quāquā nondum aperte Africa prouincia erat decreta: occultantibus: id credo: patribus ne præsciserent carthaginenses: tamen ī eam spem erecta ciuitas erat: in Africa eo anno debellatū iri: finemq; bello punico adeisse. Impleuerat ea rē supstitione aīos: proniq; & ad nuncianda: & ad credēda prodigia erāt. Ea plura uulgabātur: duos soles uisōs: & nocte ī terluxisse: & faciem stellæ septies ab ortu solis ad occidētem porrigi uisam. Tarracinae portā: Anagninæ portā: & multis locis murū de cælo tactū. In aede Iunonis Sospite Lanuuini cū horrēdo fragore strepitū āeditū: eore procurādorē cā diē unū supplicatio fuit: & nouēdiale sacrum: quod de cælo lapidatū esset: factum.